ratios fuisse indicat. Omnes enim Christum interrogasse ait: *Domine, si percutimus in gladio? nec enim fortassis intellexerant, quod paulo ante Christus dixerat apud eundem Lucam, v. 38: Qui apostola dicentibus, ecce duo gladii hic, responderat, satis est; nec enim cum dixerat: Qui non habet, vendat tunicae suam, et emat gladium, significaverat armis sibi opus esse, aut iis discipulis uti oportere, sed tantum significare voluit magnum periculum imminere, quod non soleat ab hominibus, nisi armis propulsari.* Neque cum dicit, *satis est*, significat duobus illis gladiis hostibus esse resistendum, nec pluribus opus esse, sed dicit, *satis est*, quia nec illis, nec aliis gladiis opus sibi erat. Cum igitur Christum omnes interrogassent, *si percutimus in gladio?* Petrus, antequam Christus responderet, pontificis servum percussit, quem, quia summi sacerdotis minister erat, vero simile est et audacieorem ceteris fuisse heri sui auctoritate confusum, et infestorum Christo domini sui invidiam et malevolentiam imitatum; itaque ceteris prelise, primunque voluisse in Christum manus injicere, propterea Petrum Christi responsum non expectasse, sed audace hominem in Christum irruentem majori audacia constum fuisse repellere.

AMPUTAVIT AURICULAM EIUS. Lucas, et Joannes explicant dexteram auriculam fuisse, in quo multi mysterium fuisse arbitrari: quod ego nec affirmare volo, neque negare; quia, ut sepe monimmo, non allegoris, sed litteralem, et proprium Scriptura sensum querimus. An omnino auriculam illius servi Petrus abscederit, ita ut deciderit in terram, ex evangelistis sat liquidum colligi non potest, sed est probabilitus prouersus eam amputavit, quia hoc scindendi et amputandi verba, quibus evangeliste utuntur prae se ferunt. Quamvis Lucas indicat non omnino fuisse decisa, quia non dicit Christum auriculam reposuisse, sed cum tetigisset auriculam ejus, sanavisse: itaque si quis ita senserit, non reprehendatur.

VERS. 52.—OMNES, QUI ACCEPERINT GLADIUM, GLADIO PERIBUNT. Origenes ad hunc modum interpretatur: Omnes, qui bellorum, aut seditionis auctores fuerint, in eo ipso bello, quod excitaverint, extinguentur. Hieronym. et Beda: gladio peribunt non corporali, sed spirituali, id est, divina vindicta, que de illis, vel in hac, vel in altera vita peccata sumet. Euthym. vero de solis privatis Iudeis Christum loquitur, quos significat propter mortem suam Romanorum gladio perituros esse. Sed quid hoc ad Petrum, qui gladium accepit? Igur non significat Christus necessario omnes, qui gladium accepit, gladio perituros esse; multi enim gladio non perirent, sed tantum legem allegat, quia iubebat homicidiam occidi, Gen. 9, 6: *Quicumque fuderit humanum sanguinem, fundetur sanguis illius;* nec dicit, quia ponam ne-

VERS. 52.—QUI ACCEPERINT GLADIUM, privata auctoritate, ii mori debent ex lege sancta, Gen. 9; mortis rei sunt. Id fecit Petrus per modum defensionis, sed non expectato Domini responso, cuius forte silentium pro consensu accipiebat. Verba autem illa:

4184

cessario subiuri sint, sed quam mercantur, ut indicant D. Augustinus, in libro quaestionario veteris et novi Testamenti, cap. 104, et Theophylactus hoc loco. Qui vero ex his verbis colligunt non iudicibus quidem licere uti gladio, nihil incepti sunt, quorum bodi multis in locis heres regnat, et verbi D. Pauli facile refelluntur, qui eos a Deo potestatem habere affirmat, et non sine causa gladio portare, quasi ipsum etiam gladium a Deo accepissent: ergo gladio non peribunt, si gladio suo utantur: quia non abundunt, quia non ipsi accepissent, id est, privata auctoritate usurparunt, sed datum a Deo suscepserunt. Mirantur quidam, quid cause sit, cum Petrum Christus reprehenderit, cum vi repeleret, idque ut magistrum defendere, quod et naturali, et divino, et humano iure licere creditur. D. Augustinus eo loco, quem modo notavimus, patet Petrum non fuisse reprehensus, quod servi pontificis auriculam abscedisset; id enim Christi permisso fecesse existimat, atque hoc verbum illud apud Lucam, cap. 22, v. 51, significare: *Sinite usque huc, quasi dicti sufficiat auriculam servi pontificis abschisse.* De cetero *mitte gladium tuum in vaginam,* quod ait, Joan. cap. 18, v. 11, quia omnes qui accepissent gladium, gladio peribunt, ut hic dicit Matth., sed admodum tantum Petrum arbitratur, no ultra pugnet. Veritatem manifestum est Petri factum a Christo reprehendi, ut ne disputari quidem debeat. Cur ergo reprehenditur? Primum, quia illa non erat defensio, quid enim unius hominis contra cohortem unam fecisset, nisi milites irriteret, ut crudeliter tractaret Christum? Deinde, quia non expectato Christi responso gladio percussit. Postremo, quia etiam si posset, non debuit tam Christi mortem impetrare, siue Christus ipse poterat duodecim legiones angelorum a Patre petere, qui se defendenter; sed maluit Patris parere voluntati, et prophetarum implere vaticinii, quae ratione Christus, hoc loco, reddit, vers. 33 et 54, et apud Joannem, cap. 18, 11: *Calicem, quem dedit mihi pater, non vis ut bibam illum?* sicum similis de causa Petrum reprehenderat, cap. 16, 25: *Vade post me, Satana, scandalum es mihi, quia non sapis quae Dei sunt, sed ea qua hominum, quia voluerat eum a sciplina morte dehortari.* Cur ergo Christus generaliter citat legem? Quia ubiquecumque exceptio locum non habet, lex locum habet, et non habebat exceptio locum in Petro, qui bono quidem animo, sed quo loco, et quo tempore non debuit, gladium accepit. Suo hinc more Calvinus non solum Petrum, sed omnes etiam discipulos, quia ad defendendum Christum paratos se esse ostenderant, rogaverantque, *Domine, si percutimus in gladio? stultus atque amentes appellat.*

VERS. 53.—AN PUTAS, QUI NON POSSUM MODO ROGARE PATREM? Duplex his verbis Calvinistarum error confutatur, et Christum necessariò mortuum esse, et

OMNES ENIM QUI ACCEPERINT GLADIUM, sic intelligenda sunt, ut Deo aut hominibus deus peccata, et sepissime violentia morte perirent, qui privata auctoritate humana fundent sanguinem.

cap. 10, 15, 20, 21, et 12. 1. Ex eâ consuetudine locutus est Christus.

VERS. 54.—QUOMODO ERGO IMPLEBUNTUR SCRIPTURA, QUIA SIC OPORTET FIERI? Et deficiens oratio est, et hebraismum continens; intelligendum enim est, quo modo implentuntur Scripturae, quae dicunt, quia sic oportet fieri? et illud, *quia, Hebreorum moe positum est pro infinitivo; sic fieri oportere, ut Luca 24, 25, 26: Et ipse dixit ad eos, o stulti, et tardi corde ad credendum in omnibus, que locuti sunt prophete, nomine haec oportuit pati Christum, et ita intrare in gloriam suam?* Scripturæ autem, et prophetae, de quibus Christus loquuntur, sunt Isaiae 53, 10: *Dominus volunt conterere eum in infirmitate; si posuerit pro peccato animam suam, videbit semen longarum, et voluntas Domini in manu ejus dirigetur, et Danielis 9, 26: Et post hebdomadas sexaginta duas occidetur Christus, et non erit ejus populus, qui cum negaturus est. Hoc autem ideo Christus dixit, ut ostenderet se non violentem ad mortem trahi, sed sponte ire, ut Patri decreto per prophetas promulgato satisficeret.* Joannes, c. 18, 11, alter Christum Petro respondisse scribit: *Calicem, quem dedit mihi Pater, non vis ut bibam illum?* Itaque probabile est quod Augustinus existimat, libro 5 de Consensu evang., c. 5, utrumque Christum dixisse, primum: *Calicem, quem dedit mihi Pater, non vis ut bibam illum?* deinde, quomodo ergo implentur Scriptura? Videatur autem mihi Christus ambiguè nomine calicis hoc loco usus esse; cum enim paulo ante dicebat: *Si possibile est, transseat a me calix iste, calicem rem acerbam, et horribus plenam appellavi.* His rem potius jucundam, et suauem videatur appellare; hanc enim vim haec habent verba: *Calix, quem dedit mihi Pater, non vis ut bibam illum?* quasi dicat, non potest non esse et salutaris et iucundissima ea potio, quam mihi clarissimum Pater meus porrigit; nam, ut cap. 20, 22, diximus, utramque in partem et bonam et malam, et pro re acerba, et pro re jucunda calix accipitur, quia solet eodem calice aliquando amara, aliquando dulcis potio exhiberi; *calix, inquit, meus inebrians, quoniam praelatus es!* id est, quam dulcis et suavis! Psal. 22, 5, loquitur quidem Christus utrobius de morte sua, eamque calicem appellat, sed in oratione, antequam Patris sententiam audiret, calicem, id est, rem difficilis, et horribilem appellabat; nunc Patris cognitæ voluntate eandem mortem calicem, id est, rem sibi jucundissimam appellat. Nihil enim non dulce, nihil non suave est obedientia. Solus Lucas, c. 22, 51, scribit, *sinite usque huc,* id est, sinite, adhuc plura patientia milii sunt, quemadmodum si Gallicè diceret, *laissez-les encore faire;* unde apparet, et omnes qui aderant discipulos pro Christo pugnare voluisse, et Christum respondisse omnibus; sed ad Petrum conservat nominatum corripuisse, quod non expectato responso servum pontificis vulnerasset. Solus etiam Lucas narrat Christum servi illius auriculam tetigisse, atque sanasse; voluit nimis Petri errorem emendare, simulque his, qui se comprehendebant, ostendere.

dere potuisse se ab illis defendere, qui abscissam auriculam solo tactu sanare potuit; se enim esse, qui mortificat, et vivificat, duxit ad inferos, et reduxit, I Regum 2, 6. Solus Joannes seru pontificis Malcho nomen fuisse tradit, c. 18, 10.

VERS. 55. — Quorundam, Marcus 14, 49: *Quofidī, inquit, erāt apud vos in templo docens, et non me tenetis, sed ut impleantur Scripturae; quibus verbis Christus indicabat illi, qui se comprehendebant, non eorum industria, aut viribus se ab illis capi, sed Patri voluntate, et Scripturarum decreto. Si enim id eorum viribus, et studio fieret, sapientiam ante, cum quotidie sederet in templo docens, comprehendissent; quod cum tentassent facere, non poterunt, Luce, 4, 30, et Joan. 8, 51. Hoc est, quod apud Lucanum ait 22, 53: *Huc est hora vestra, et potestas tenebrarum, id est, nunc potestis facere in me, quidquid libet, non quod potestores sitis, sed quod hora venerit, qua a Patre decreatum est, ut moriar.**

VERS. 56. — Tunc DISCIPULI OMNES RELICTO EO FUGERENT. Petrus quidem secutus est eum, quamvis longo intervallo, vers. 58. Itemque Joannes, ut ipse testatur, c. 18, 15. Itaque quod Matth. dicit, omnes, aut pro plerisque, accipendum est, ut Theophylactus interpretetur, aut dicendum statim quidem omnes diffugisse, sed paulo post Petrum, et Joannem rediisse, et Christianos secutos esse.

VERS. 57. — AD CAIOPHAM. De Caiphā, supra, versus 5, diximus. Joannes 18, 13, ad Annam primum ductum fuisse scribit, ita quidem scribit, ut videatur multa; que postea narrat, in domo Anna facta fuisse significare, ut primam petri negationem; primam examinationem Christi de discipulis et doctrina; quandam ex adstantibus colophon illi impigessae. Unde non solum in vulgo, sed in magnos etiam autores D. Augustinum, et alios opinio permanevit et omnia, que diximus, in domo Anna confitisse. Sed hæc sententia ex tribus aliis evangelistis manifestissime refutatur, qui summo consensu testantur tres Petri negationes in domo Caiphæ pontificis accidisse. Quin ex ipso D. Joanne perspicuum est. Nam primam etiam negationem in domo pontificis factam esse narrat, cum ipso, qui pontificis notus erat, Petrum introduxisset. Annas autem non erat pontifex, sed sacerdos Caiphæ, qui erat pontifex anni illius, ut idem scribit Joannes. Nam quod Lucas, cap. 3, 2, ait Joannem Baptistaum sub principibus sacerdotum Anna, et Caiphæ coepisse penitentiam predicare, non ita intelligendum est, quasi eodem anno uterque et Annas, et Caiphæ pontifices fuerint, non enim erat nisi unus pontifex; sed quia precedentem anno Annas pontifex fuerat, ut Josephus auctor est, et utroque anno Joannes penitentiam predicavit, dicitur sub pontificibus Anna, et Caiphæ predicasse. Sed D. Augustinus.

VERS. 57. — DUXERANT AD CAIOPHAM; prius ad Annam Caiphæ sacerdotum duxerant, quem ille ad Caipham misit.

VERS. 60. — MULTI FALSI TESTES, qui eo animo vererant, ut Christum perderent, et verba eius immu-

num, et alios autores fecerit, quod tacitam et obscuram D. Joannis transitionem non animaverterunt. Ha enim significat ab Annâ ad Caipham traductum fuisse Christum, ut non nisi attentus lector observare possit: Et adduxerunt, inquit, vers. 15, 14, 15, eum ad Annam primum (erat enim sacer Caiphæ, qui erat pontifex anni illius). Erat autem Caiphæ, qui consilium dederat Iudeis, quia expedire unum hominem mori pro populo. Sequebatur autem Jesus Simon Petrus, et aliis discipulis. Discipulus autem ille erat notus pontifici, et intrivit cum Jesu in atrium pontificis. Non dixit apertè ab Annâ ad Caipham Christum duxit fuisse, sed satis superque significat, cum dicit dictum fuisse ad Annam primum; indicat enim deinde dictum ad Caipham, et cum dicit discipulum illum, qui pontificis notus erat, ingressum cum Christo in atrium pontificis, cum paulò ante dixisset Caipham fuisse pontificem. Cum ergo addit se introduxisse Petrum in atrium pontificis, ibique ab ancilla ostiaria interrogatus, an ex discipulis Christi esset, negavisse, minimè dubium relinquì, quin et Petri negationes omnes, et cetera, que deinceps scribit, in domo Caiphæ pontificis facta fuerint. Illud etiam magis hos auctores in errorem impulit, quod Joannes post multa, vers. 24, dicit, et misit eum Annas ligatum ad Caipham pontificem, quasi post primam Petri negationem, et alia, que jam facta narraverat, Annas ad Caipham ligatum miserit; sed sunt, quia ea verba transposita esse potent, et de loco suo mota; dehere enim esse post versum 15, et adduxerunt eum ad Annam primum, erat enim sacer Caiphæ, qui erat pontifex anni illius, ut statim sequatur, et misit eum Annas ligatum ad Caipham. Et quidem oratio, et sententia hæc ratione recollimuntur, et Cyrilus hoc modo legit. Si hec correctio non placet, dicendum necessariò est Joannem postea, cum in narranda primâ Petri negatione occupatus fuisse, antequam apertò dixisset Christum ab Annâ ad Caipham missum fuisse per epaphepsin; postea, quod prætermisserat, resumpsisse, ἀπέτισεν τὸν αὐτὸν ἡρόντην τοῦ Καίφα, ut vertendum sit, miserat autem eum Annas ligatum ad Caipham. Sed illud prius mihi magis probatur. Cur ergo ad Annam duxerunt primum, si pontifex non erat? Joannes tacitus ratione reddit, quia erat sacerdos Caiphæ, cuius, ut probable est, consilio Caiphas plurimum uteretur, et est vero simile Anne domum in vi fuisse.

VERS. 59. — PRINCIPES AUTEM SACERDOTUM. Grecè additum: καὶ οἱ πρεσβύτεροι, et seniores.

VERS. 60. — ET NON INVENERUNT, καὶ οὐδὲ εἴσοροι, καὶ πολλοὶ φενομενοὶ προσθήκοσι δύο εἴσοροι, et non invenierunt, et quidem multis accidentibus falsi testibus non invenierunt, quam repetitionem nostre interpres, aut non legit, aut exprimendam non putavit: habet

taham; quodque de templo corporis sui dixerat, ad templo ipsum materiale præve deterquent: Joan. 2: *Solertia templum hoc, id est, si soleritis, in tribus diebus excitabo illud*, quod utique objectum fuit imprimitus Christo, ut excessus plebi fieret.

tamen aliquam vim. Quid autem testibus opus erat, cum vellent sive jure, sive injuria Christum damnare? Volebant flagitio suo juris speciem obtendere.

VERS. 61. POSSUM DESTRUERE TEMPLOM DEI. Cur hi duo falsi vocantur testes, cum verum testimonium dixisse videantur? Dixerat enim Christus se posse solutum templum tribus diebus redescire, Joan. 2, 19. Recte Origenes, Chrysostomus, Hieronymus, Beda, Theophylactus, et Euthymius respondent, propterē falsos appellari, quia, quod Christus dixerat, et malo animo, et diverso sensu, et aliis verbis recitabantur. Christus non fuerat locutus de templo illo secundo Salomonis, sed de corpore suo, ut continuò Joan. expicavit, nec dixerat, *possum destruere templum Dei*, etiam si poterat, sed dixerat, *solvite templum hoc, id est, solvetis, at si soleritis, et ego in tribus diebus excitabo illud*, hebraismus. Magis etiam apud Marcum 14, 58, verba mutant: *Nos audivimus eum dicentem, ego dissolvo templum hoc manu factum, et post triduum aliud non manufactum edificabo*. Matthæus dixi hos falsos testes, qui hoc testificati sunt, duos fuisse. Alii Evangelista numerum non exprimunt. Duo autem propterea fuerint, quia manu facti erant, id est, a principibus sacerdotum, et senioribus subornati. Subornarunt ueroe duos, quia lex erat: *In ore duriorum, vel trium testimoniis stobii omnia verbum*, Denter. 17, 6, et 19, 15. Siue adversus Stephanum in simili causa aliis duos falsos testes submisserunt, Act. 6, 15. Addit Marcus, et non erat convenienter testimonium illorum, καὶ εὖσι ὄντος τοῦ ἦρος μητρόπολεως αὐτῶν. Ae sic quidem eorum testimonium aquinum erat, aut æquale, quod quidam interpretantur ipsos inter se testes non conveniens, sicut videtur nostre interpres intellexisse; sed verba Graeca, alium sensum præ se ferunt, et nec sic quidem eorum testimonium sequitur, id est, sufficiens ad damnandum Christum. Nam enim, vim habet illud, et nec sic quidem, id est, quanvis afflans se audiuntur Christum dicentem: *Ego dissolvo templum hoc manufactum, et post triduum aliud non manufactum edificabo*, non judicasse pontifices posse propterea Christum ad mortem condemnari. Nam testes quidem inter se recte convenienter, sed tantum, tu dixisti. Augustinus, libro 3 de Consensu evangel., cap. 7, magis assentior, qui candem historiam, hispice Christum de hæc re interrogatum, primum à pontifice ante medium noctem, cum primum ad illum ductus est, deinde à toto concilio, facto iam die, cum prius non satis apertè responderet videbatur, sed tantum, tu dixisti. Augustinus, libro 3 de Consensu evangel., cap. 7, magis assentior, qui candem historiam esse dicit. Quis enim credit postea iterum de eadem re interrogatum fuisse Christum, cum ante tam discretè respondisset: Tu dixisti, et, ut Marcus ait, etiam clarius: *Ego sum*; et pontifex tam bene intellexerit, ut sciderit vestimenta sua, ac dixerit: *Quid adhuc egens testibus? Ecce nunc auditis blasphemiam*; ergo quia Mattheus tempus non rotavit, Lucas notavit, cum factus esset dies, credendum est Matth. factum illud per anticipationem narravisse, idque non sine causâ, quia corporal Christi examinationes in Iudeorum concilio expondere, et ea interrogatio una examinatio fuit, ut deinde continua

aut legebat, solebat surgere, ut appareat Luca 4, 16.

Nihil resroxors. Quid opus responsione erat, cum testimonium, quod contra Christum afferbatur, ne ipsorum quidem sacerdotum iudicio, ut Marcus significat, sufficiens esse videbatur? Loquitor ex affectu malus iudex, et Christi silentium, ex quo debuit testimonii colligere vanitatem, in culpe argumentum trahit, quasi Christus idèo taceret, quod sibi male esset concius, et quod sibi ipsi leve testimonium essa videbatur, acri interrogatio exaggerat, quasi dicat, nihil ne respondes, cùm tam magna tibi criminis obiciantur?

VERS. 63. — ADIURO TE PER DEUM VIVUM, ηερεβιζε τε καὶ τὸν δικὸν τὸν γενέτον, quod propriè significat Dei nomine, et quasi mandato aliquem ad loquendum, aut ad faciendum obstringere; frequens ejus rē apud Judeos usus erat, ut ex sacris litteris intelligimus.

Si te es CHRISTUS FILIS DEI. Quemadmodum vulgi doce soles, quemadmodum te nonnumquam appellas: cā enim de causâ alia volerant Iudei Christum lapidare, quod se filium Dei esse significasset, Joannis 10, 31. Non agebatur de eā re, sed eo consilio pontificis Christium interrogat, an filius Dei sit, quia tunc omnem occasionem quereret cum condemnandi, solerente Christus docere se filium esse Dei. Credidat enim in iudicio interrogatum non esse negaturum, et non posse meliore reperiri causam, ut ad mortem damnaretur, quam si convinceretur aliquando blasphemasse. Erat autem eorum magna blasphemia, si quis se Dei filium appellasset, quia non poterat naturalis Dei filius esse, quin Deus esset. Itaque Judeorum etiam iudicio Arianorum error confutatur. Lucas 22, 66, narrat hinc ipsa accidisse factum die: *Et ut factus, inquit, est dies, conseruerunt seniores plebis, et principes sacerdotum, et scribi, et duorum illorum in concilio sumi dicens: Si tu es Christus, dic nobis. Quapropter sunt, qui putent diversam esse historiam, hispice Christum de hæc re interrogatum, primum à pontifice ante medium noctem, cum primum ad illum ductus est, deinde à toto concilio, facto jam die, cum prius non satis apertè responderet videbatur, sed tantum, tu dixisti. Augustinus, libro 3 de Consensu evangel., cap. 7, magis assentior, qui candem historiam esse dicit. Quis enim credit postea iterum de eadem re interrogatum fuisse Christum, cum ante tam discretè respondisset: Tu dixisti, et, ut Marcus ait, etiam clarius: *Ego sum*; et pontifex tam bene intellexerit, ut sciderit vestimenta sua, ac dixerit: *Quid adhuc egens testibus? Ecce nunc auditis blasphemiam*; ergo quia Mattheus tempus non rotavit, Lucas notavit, cum factus esset dies, credendum est Matth. factum illud per anticipationem narravisse, idque non sine causâ, quia corporal Christi examinationes in Iudeorum concilio expondere, et ea interrogatio una examinatio fuit, ut deinde continua*

vers. 65. — JESUS AUTEM TACERAT, nam sciens profutrum responsionem. ADIURO TE. Christus ob Patris reverentiam silentium abrupit.

etiam oratione tres Petri negationes exponeret. Quod autem Mattheus à pontifice, Lucas ab omnibus interrogatum fuisse dicit, *di nobis, si tu es Christus*, et Mattheus adjuratum, quod non dicit Lucas, lese est; nam vel pontifex primum, deinde omnes, qui in concilio erant, Christum interrogabant, vel quia pontifex omnium nomine interrogabat, Lucas à toto concilio interrogatum fuisse dicit. Adjurationem autem silentio praeferit, ut solent evangelistæ multa præterire.

VERS. 64. — TU DIXISTI. Haec phrasim supra explicitavimus, vers. 25, cædumque, cap. sequenti, vers. 11, coram Pilato Christus usus est. Marcus, c. 14, 62, clarius scribit respondisse Christum, *Ego sum, quia sensus idem est; unde intelligitur non significari, quod August. putat, Tu dixisti, id est, non ego, quasi non affirmet se Christum esse.* Lucas, cap. 22, 67, alter Christum respondens ait: *Si vobis dixeris, non credetis mihi, si autem et interrogaveris, non responderebitis mihi, neque dimittetis.* Vero simile igitur est Christus his cù de re interrogatum fuisse; primum simpliciter, et sine adjunctione, atque tunc respondisse, quod Lucas ait, *si dixeris vobis, non credetis.* Deinde adjuratum à pontifice, atque tunc respondisse, quod Matthæus et Marcus scribunt: *Tu dixisti, ego sum, aut, quia ego sum,* Hebraicæ phrasij. Utrumque enim dixisse credibile est. Respondet autem non solùm quantum interrogatur, sed plus citam quām interrogatur, quia de summo rei capite agebatur, an ipse esset Christus Filius Dei, quod nullo modo conveniebat eo loco ant negare, aut dissimilare, sed liberè potius profiteri, cùm cù de causâ in hunc mundum venisset, ut tanquam Filius Dei pro filiis Adami moretoretur. Addit ergo: *Veritatem dico vobis, amodo videbitis Filium hominis sedentem à dextris virtutis Dei, et venientem in nubibus cœli.* Illud, revertantem, non habet apud Matthæum, cui respondent, et pro suo officio adversetur, cùm adversativa, ut vocant, particula sita. Itaque videtur mihi adversari verbis, que non expressit evangelista, sed intelligentia reliquit; expressit autem Lucas: *Si dixeris vobis, non credetis mihi, veritatem amodo videbitis Filium hominis sedentem à dextris virtutis Dei, et venientem in nubibus cœli,* quasi dicat, quid opus est ut vobis respondeam, cùm creditor mihi nos sitis? Melius est ut re-

bus, quā ut verbis fidem vobis faciam; veniet ergo tempus, quo tempore Filium hominis videatis sedentem ad dextris virtutis Dei, et venientem in nubibus cōeli, et velitis nolitis credere cogamini, quod nunc mihi dicenti non creditis, sicut alio loco dixit: *Si mihi non creditis, propter opera ipsa creditie*, Joan. 14, 10, 11. Solet enim Christus incredulos Iudeos ad resurrectionem suam, et ad diem iudicii mittere, ut supra cap. 12, 59, et cap. 16, 4: *Generatio prava et adultera signum querit, et signum non dabitur ei, nisi signum Joannes propheta, et Apoc. 1, 7: Ecce venit cum nubibus*.

**VERS. 64.—AMODO VIDEBITIS FILIUM HOMINIS, in extre-
mo judicio. A DEXTRIS VIRTUTIS DEI, ad dextram
Dei omnipotentis.**

et videbit eum omnis oculus, et qui eum pupulerunt, et
plangent se super eum omnes tribus terra. Quod autem
dicto a modo, Graecè, εἰπεῖτε, non significat statim
post illud tempus, quo loquebatur, eos visuros Filium
hominis sedentem à dextris virtutis Dei. Loginuit
enim de die iudicii qui dicit in nubibus coeli venturus
est, supra, c. 19, 28, et c. 24, 30, sed significat Ju-
daios non esse visuros se ab eo tempore; id est, à
morte sua, donec videant eum sedentem à dextris
virtutis Dei, et venientem in nubibus coeli, quasi per
negationem dicat, deinceps non videbitis me habitu-
rei, ut nunc videatis, sed habitu filii Dei sedentem à
dextris virtutis Dei, et venientem in nubibus coeli.
Taciē igitur primo adventui secundum opponit. At
quod modo à dextris virtutis Dei sedentem visuri erant?
qui Deum ipsum visuri non erant? nempe visuri
erant Christum tantum majestate venientem, ut
facile intellegissent cum in meliore, ut ita dicam, divi-
nitatis parte locatum esse, hoc est, sedere à dextris
virtutis Dei, maximè divinitatem ostendere. A dextris
autem virtutis Dei, hebrais enim, pro, ad potenterem
dexteram Dei. Quonamodo autem in nubibus coeli ve-
nientur sit, c. 19, 28, et c. 24, 30, docuiimus.

VERS. 65.—SCIDIT VESTIMENTA SUA. Multarum genitum consuetudo fuit in luctu et indignatione vestre discindere, ut eliam ex Homero et Virgilio mani festum est ; Judei autem dubius potissimum in rebus vestimenta scindebant : in luctu, ut Mel. 57, 29, 34 et 44, 13, et Num. 14, 6, et Iudicium 11, 53, et 1 Petrum 4, 12, et 2 Reg. 1, 11, et 15, 19. Deinde cum aliquam contra Deum blasphemiam audiebant, sicut 4 Regum 19, 4, rex Ezechias, auditis blasphemias quas legati Sennacherib contra Deum jactaverant vestimenta scidisse dicuntur ; et Thalmudistis tradunt ut nomilli adnoterunt, in lib. de Magistratibus, tractatu de quadriplaciti morte Judeorum, traditione fuisse ut auditâ blasphemia vestimenti scinderentur. Putabant autem magnam esse blasphemiam quoniam Christus se filium Dei proficeretur; itaque clamat pontifex, blasphemavit, τύπος ; contumeliosè et impèrio adversus Deum locutus est ; hoc enim et Hebreorum versum, τύπος, et Graecum, πλαστός, propriè significat. facit autem contra juris ordinem summus sacerdos quod judex cum sit, accusatoris partes suscipiat, et accusatores judices faciat.

VERS. 66. — REUS EST MORTIS. Jubebat lex ut quod blasphemasset, lapidaretur, Levit. 24, 16; propterea et hoc loco reum mortis esse dicunt, et alias, cum se filium Dei appellasset, voluerunt lapidare, Joann. 10, 31.

VERS. 67. — TUNC EXPURGENT IN FACIEM EIJUS. Iste tunc non significat tempus illud quo Christus confessus est se filium Dei esse, et quo Iudeci clamaverunt Reus est mortis, sed tempus potius praecedens, a confusione totum tempus illius noctis; constat enim in Iacob. 2, 26, interrogacione illam pontificis

VERS. 67. — *EXPERUNT IN FACIEM EJUS*, gravissimum ignominiae genus, ex Numer., c. 12, v. 14, usitatum.

Christi responsionem factam esse lucente jam die, et
hac quæ nomine Matthæus narrat, facta fuisse de nocte,
dum Christus in domo pontificis vincitus tenebatur,
cumque Petrus negabat.

ALII AUTEM PALMAS IN FACIEM EIUS DEDERUNT. OI ~~πάντας~~, fustibus, aut baculis ecceiderunt, vel forte crepidis, quibus Iudaei plurimum utabantur; ~~πάντες~~ enim, unde verbo ~~παντούς~~ duxum est, et virginam, aut fustem, et crepidam significat, et est vero simile Iudeorum contumeliae causa crepidis faciem Christi ecclisis. Marcus et Lucas scribunt faciem prius Christo velavisse; Joannes autem, prius quendam ex adstantibus alapami illi impingebat, quod pontifici respondisset: *Quid me interrogas? interroga, eos qui me au- dierunt, quid locutus sis;* quasi parum reverenter cum pontifice loqueretur: *Sic, inquit, responde pontifici?* Christum autem respondisse: *Si male locutus sum, testimonium perhibe de malo; si autem bene, quid me cedis?*

cum erant animo soleant appellare, et quia, cum in Galilaea plurimum versaretur, Galileus fortasse esset credebat, et quia omnes ferre ejus discipuli Galilei erant, ut Joann. 7, 41. Sic Julianus Apostata et Christum et Christianos omnes Galileos appellabat, ut lib. 5 Hist. Eccl., cap. 42, auctor est Socrates Joannes, c. 48, 17, non scribit ancillam dixisse Petru-*to: Et tu cum Jam Galilio eras; sed interrogavisse cum: Numquid et tu ex discipulis es hominus istius?* Lucas verò, 22, 56: *Quem cùm videsset ancilla que- dam sedentem in lumine, et cum fuisset intuita, dixit.* Et hie cum illo erat. Itaque credendum est omnia haec ancillam illam dixisse; plurimum dixisse Petru, quas dubitabito: *Numquid et tu ex discipulis es homini- nus istius?* ut aiunt; deinde affirmando eidem dixisse

VERS. 68. — *PROPHETIZA NOBIS.* Quia vulgo insignis propheta habebatur, c. 21, 11, 46, et ipse Filium Dei se confessus fuerat, vers. 64, per irrisione obviciatis oculis eum ecclentes interrogant : *Prophetiza nobis, quis est qui te percussit?* sicut cum in cruce penderet, dicebant : *Si rex Israel es, descendat nunc de cruce, et credimus ei,* c. 27, 42.

Et tu cum Iesu Galilico eras, ut ad circumstantes conversamus de erat, ut nū Lucas.

VERS. 70. — *ATILLE NEGAVIT* Nescio quid dicas. Quon adoramus Petrum negassè dicit, aut idee tam declarat quā erume aug-

VERS. 69. — PETRUS VERO SEDERAT FORIS IN ATRIO. Quomodo Petrus in atrium pontificis ingressus fuerit, c. 18, 16, Joannes exponit : *Petrus, inquit, stabat ad ostium foris; exiit ergo discipulus alius, qui erat notus pontifici, et dixit ostiaria, et introiit Petrum.* Mattheus tantum dixerat ingressum fuisse , vers. 58. Quomodo autem nunc dicat eum sedisse foris in atrio, difficile non est; cum in atrio erat, et intus erat, et foris : intus, quia intra ambitum aedium et ultra primam ianuam; foris, quia non erat in interiori domo, sed in atrio, et sub dio, ubi presidiarii militares, et pontificis, sacerdotum, et seniorum famuli erant.

fidei faciat, ne apostolorum principem falsò accusare videatur, quasi omnes qui aderant, pro testibus adducantur. Quoniam autem dicit Petrus, *nescio quid dicis*, secura negationis emphasis habet, quasi dicat: Non scilicet non sum quem ma esse dicas, sed tantum ut sim, ut ne intelligam quidem quid dicas. Si enim solemus respondere, cum ab eo crimen quo nobis objicitur, longissime nos ahesse significamus. Non intelligo quid dicas, nescio quid dicis. Joannes scribit Petrum respondisse: *Non sun;* Lucas: *Non nov illam;* Marcus, *neque scio, neque novi quid dicas;* et Iohannes, *et non inveni te in scriptis, neque novi eum, neque scio quid tu dicas.* Credibile est haec omnia exaggeratio.

ET ACCESSIT AD EUM UNA ANCILLA. Joannes declarat ancillam ostiariam fuisse, que ostium illi aperuerat. Lucas vero ait ad ignem tunc sedisse, idemque ait Marcus; erat enim ignis accessus in atrio, ut in praesidiis militibus esse solet, ut omnes circumstare posset, et calieperi. Itaque ex evangelistarum collatione colligitur Petrum a Joanne in atrium pontificis introductum, et ab ancilla que ostium illi aperuerat, recognitum, ad ignem qui in atrio erat, cum aliis accessisse; ancillam verò primi bacuisse, quia fortassis non satis certa erat an beatus Petrus cognovisset; causâ Petrum dixisse. Primum autem ait Joannes, cum unica quiescens visset: *Nunquid et tu ex discipulis meis*, ut idem Joannes scribit; deinde et diceret affirmanter, quod *Mater Ihesu Galilaeo eras*, Petrum respicit, neque *scio quid dicas*, ut cas scribunt.

VERS. 69. — PETRUS VERO SEDEBAT IN ATRIO. **Ioannes**, cap. 18, v. 25, ait cum stetisse: utrumque verum est: ad ignem, ut fit, modo stans, modo sedens una cum servis et ministris.

idem est; nam vestibulum ante atrium erat, sicut in amplis aedibus esse solet; et notavit Marcus gallum statim cantasse, quia solus dixerat: *Asterius gallus vocem bis dederit, ter me negaturus es;* unde coligitur circiter medium fuisse noctem; oen enim tempore galli primùm cantare solent. Joannes verò hanc secundam Petri negationem factam fuisse dicit, cum Petrus ad ignem calcaret se. Unde colligimus Petrum, siue atque Christum primùm negavisset, quia fortasse à circumstantibus vexabatur, quasi Christi discipulos esset, aut quia alia causā, ab atrio in vestibulum exiisse, deinde, ut rem dissimilaret, ne fugā, quod sibi objiciebatur, confiteri videtur, ad ignem redire, et, ut ait Lucas, *post pusillum,* id est, non longo interjecto temporis spatio, iterum negavisse. Illud autem *pūsillum,* quod Lucas ait, necesse est tres, ut minimum, horas intelligamus, quia idem Lucas scribit inter secundam et tertiam negationem spatium fuisse quasi horae unius, et omnes evangelista dicunt statim post tertiam negationem gallum cantasse; unde colligimus tertiam negationem factam fuisse circiter horam quartam matutinam, id est, pridē ante auroram, quo tempore gallus cantare solet; erat enim aquinoctium; quare à media nocte, quo tempore Petrus primū negaverat, usque ad ortum solis sex fuerunt horæ; itaque secundum gallum vero simile est incidisse in horam quartam matutinam; et cùm inter secundam et tertiam negationem fuerit una hora, sequuntur secundam negationem accidisse circiter horam tertiam, ac proinde tres ferè horas inter primam et secundam negationem intercessisse. Ex Joanne etiam colligimus quoniam particulam *et hoc,* quod Matthæus uitit, interpretari debemus, primū postquam exiisse, ut subintelligatur, quod ait Joannes, et ad ignem redire; cùm enim exiret in vestibulum, vidit eum alia ancilla et recognovit; sicut etiam in atrio ingredere, ostaria viderat, atque conoverat. Ea ergo ancilla que exuenit viderat, cùm jam Petrus ad ignem redisset, accessit, et dixit illi qui ibi erant: *Ei hic erat cum Iesu Nazareno,* ut ait Matthæus. Lucas non dicit ancillam fuisse, sed potius indicat fuisse virum: *Et post pusillum, inquit, aliis dicens dixit: Et tu de illis es.* Marcus vero ita loquitur, quasi eandem ancillam que ante Petrum interrogaverat, fuisse indicat: *Rursum autem cum vidisset eum ancilla, capta dicens circumstantibus.* Joannes autem scribit multos fuisse qui in hac secunda negatione Petrum interrogarunt: *Dixerunt ergo ei, numquid et tu ex discipulis ejus es?* Quis evangelistarum sententias cum conciliare non possent, quidam in eum errorem (sic enim audacter appello) induci sunt ut Petrum sapientem quam ter Christum negasse dicenter, et nonnulli quidem septies. Satius erat ignorantium confiteri suam, quam et Petro; et quatuor evangelisti, et Christo etiam ipsi facere injuriam. Nam et Christus non querat, non quimpies, non sepius, sed ter tantum Petrum negaturum predixerat, dicturos utique negaturum sepius, si sepius fuisse negaturus; cùm, ut loco docuimus, maximè vo-

luerit Petro inconstantiam et metum exaggerare; propterè enim dixit, ut Marcus scribit, c. 14, v. 50: *Priusquam gallus vocem bis dederit, ter me negaturus;* et omnes evangelistas tres Petri negationes exposuerunt, plures nemo; quod mirandum profectò esset, si sepius quam ter Petrus negavisset. Rursus omnes evangelistæ notaverunt post tertiam negationem gallum cantasse, et quasi negandiflōm fecisse. Petrum enim gallum admidonitum voce verba Domini recordatum, et culpam suam, cùm foras exiisset, lacrymas abluisse; et Petri crimen angere nostrum non est; haræc, ut solent, augent, qui et Petro, et ejus successores infenso animo sunt. Magis miror tamen levibus conjecturis in re tam gravi, et contra evangelistarum, et contra Christi testimonium hos auctores à recepta omnibus seculis per totam Ecclesiæ sententia discessisse: prima est, quod Joannes primam negationem in domo Annae contigitur scribere videatur; alii autem evangeliste tres præterea negationes in domo Caiphæ factas fuisse narrant. Jam enim docuimus, vers. 57, negationem illam primam, de qua Joannes scribit, et cetera que eodem loco narrat, non in Anna, sed in Caiphæ domo accidisse. Secunda, quod videatur Marcus scribere Petrum ab eadem rursus ancillam interrogatum, iterum negavisse, ut paulo ante indicavimus, quod si ita est, enim Matthæus aperte dicit aliam ancillam fuisse, diverse furent negotiationes. Sed Marcus non dicit eamdem ancillam fuisse, nec vero significat; nam cùm dicit *et tu ex discipulis ejus es?* Omnia autem dixisse credendum est. Primum: *Numquid et tu ex discipulis ejus es?* ut ait Joannes; et cùm Petrus negasset, affirmat addidisse: *Et tu de illis es,* ut ait Lucas; deinde ad eos, qui aderant, conversus dixisse: *Et hic de illis est,* ut ait Marcus; *natus cum Iesu Nazareno erat,* ut ait Matthæus.

VERS. 72. — ET ITERUM NEGAVIT CUM JURAMENTO. Anget Petrus crimen. Primum enim non juraverat, sed negaverat: nunc et negat, et jurat. Lucas scribit dixisse: *O homo, non sum;* Joannes autem: *Non sum,* quale credibile est prius simpliciter dixisse: *Non sum,* ut ait Joannes, deinde cùm aut ancilla, aut si qui aderant, instant, addidisse, quod ait Lucas: *O homo, non sum;* postremo, cùm adhuc orgerent dixisse: *Non natus homo in te,* ut ait Matthæus.

ET CONTINUO GALLUS CANTAVIT. Lucas, adhuc eo loquente gallus cantavit, quæ tempore circumstantia tam diligenter expressa cō pertainet, ut appareat Christi predictionem veram fuisse, *antequām gallus cantet, ter me negabis,* vers. 54. Omnes evangelistæ notaverunt eodem conilio eamdem circumstantiam, sed Lucas magis expressit.

VERS. 73. — ET RECORDATIS EST PETRES VERBI. Mirum, cur autem recordatus non fuerit, cùm ante ad medianum noctem post primam negationem gallus cantasset; fortasse galli vocem non audiverat, aut quia semel tantum cantaverat, sperbat se non iterum negaturum, aut, quod omnium verissimum est, non solo galli cantu, sed multò maximè Christi respectu admonitus est, ut significat Lucas, c. 22, 61: *Et conversus Dominus respexit Petrum, et recordatus est Petrus verbi Domini.* Ita Chrysost. in hunc locum, et Ambrosius, lib. 10 Comment. in Lucan: *Denique, quis Jesus respicit, plorat delictum.* Negavit primum Petrus, et non plorat, quia non respicerat Dominus. Negavit secundo, non plorat, quia adhuc non respicerat Dominus. Negavit tertio, et respexit Jesus, et ille amarissime fecit. Et Leo, sermone 5 de Passione Domini: *Respectus ergo Dominus Petrum, et inter columnas sarcophagi, inter falsitates testimoniū, inter cedentium et conspuientium injurias constitutas, illis turbatum discutitum convexit oculis, quibus cum previdenter esse turbandum, et in illis conversa est veritas inspectio, ubi erat cordis facienda correctio, quasi quoddam illi vox Domini insonaret, ac diceret: Quid habes, Petre? quid in tam conscientiam recedis? ad me convertere, in me confide, me sequere, neat passim hoc tempus est, nondum*

NAM ET LOQUELIA TUA MANIFESTUM TE FACIT. Marcus et Lucas: *Nam et Galilæus est.* Quomodo Galilæi, cùm Hebreo sermone eteruntur, ex lingua cognosci potuerint Hieronym. his verbis exponit: *Quod unquamque provincia et regio habeat proprietas suas, et vernacula loquendi sonum vilare non possit;* sicut videmus Ephraite non potuisse aliorum Hebraeorum more *sibboleth* pronuntiare, sed per *sibboleth* dixisse *sibboleth*, quod nullus causa fuit mortis. *Judicium 12, 6;* et sicut in Galilæa videmus, cùm omnes provinciae Galilæe loquantur, Aquitanos,

VERS. 73. — ALIAS AFFIRMAT CUM CUM IESU VERE FUISSE: *Lucus 22, 59,* alii qui idem adstabant, id ipsum ex ejus loquela confirmabant, et cognatus Malchus in primis, ut refert Joannes, tamen ignorauit easum fuisse a Petru cognatum, id enim illi obiectisset.

Arvernos, Neustrios à Parisis facilissime digneſci. VERS. 74. — TUNC COCIT DETESTARI, *et recordatur,* exscrari, quod vel ad Christum, vel ad ipsum Petrum referri potest, ut aut Christum, aut se ipsum exscratus fuerit; sed quia neutrum constat, malo rem dubiam in meliore partem interpretari, crede-roque Petrum se ipsum exscraturam, id est, diris, ut Latinis loquuntur, devovisse, quod species exscrabilis juramentum est: qualis illa, quā male assuet Galli utuntur: *Le Diable m'emporte, si je le connais.*

ET JURARE, QUIA NON NOVISSET HOMINEM. Crevit semper cum tentatione culpa. In primâ negatione primum dixerat: *Non sum,* deinde: *Non novi illum,* postrem: *Nescio quid dicas.* In secundâ adhibuit iuramentum. In tertia, exortacionem, eamque vero simile est sep̄ ingeminasse, hanc enim vim habere videtur verbum illud *capit detestari,* quasi sep̄, et multis modis exscraturam, sicut Galli dicunt de homine, qui sep̄, et multis modis iurat: *Il a commencé à jurer.* Marcus etiam scribit Petrum exscratione usum fuisse: Lucas et Joannes simpliciter dicunt, cum negavisse, hanc circumstantiam omittentes.

ET CONTINUO GALLUS CANTAVIT. Lucas, adhuc eo loquente gallus cantavit, quæ tempore circumstantia tam diligenter expressa cō pertainet, ut appareat Christi predictionem veram fuisse, *antequām gallus cantet, ter me negabis,* vers. 54. Omnes evangelistæ notaverunt eodem conilio eamdem circumstantiam, sed Lucas magis expressit.

VERS. 75. — ET RECORDATIS EST PETRES VERBI. Mirum, cur autem recordatus non fuerit, cùm ante ad medianum noctem post primam negationem gallus cantasset; fortasse galli vocem non audiverat, aut quia semel tantum cantaverat, sperbat se non iterum negaturum, aut, quod omnium verissimum est, non solo galli cantu, sed multò maximè Christi respectu admonitus est, ut significat Lucas, c. 22, 61: *Et conversus Dominus respexit Petrum, et recordatus est Petrus verbi Domini.* Ita Chrysost. in hunc locum, et Ambrosius, lib. 10 Comment. in Lucan: *Denique, quis Jesus respicit, plorat delictum.* Negavit primum Petrus, et non plorat, quia non respicerat Dominus. Negavit secundo, non plorat, quia adhuc non respicerat Dominus. Negavit tertio, et respexit Jesus, et ille amarissime fecit. Et Leo, sermone 5 de Passione Domini: *Respectus ergo Dominus Petrum, et inter columnas sarcophagi, inter falsitates testimoniū, inter cedentium et conspuientium injurias constitutas, illis turbatum discutitum convexit oculis, quibus cum previdenter esse turbandum, et in illis conversa est veritas inspectio, ubi erat cordis facienda correctio, quasi quoddam illi vox Domini insonaret, ac diceret: Quid habes, Petre? quid in tam conscientiam recedis? ad me convertere, in me confide, me sequere, neat passim hoc tempus est, nondum*

VERS. 74. — DETESTARI, GR.: *Mala imprecari,* mendacio adjicere perjurium.

VERS. 75. — Jesus respexit Petrum, cor ejus ad penitentiam moveendo.

tui venit hora supplicii. Quid metuis, quod etiam ipse superabis? Non te confundat infirmitas quam recepi: ego de tuo fui trepidus; tu de meo esto securus. Tria in his Petri negationibus observanda sunt. Primum, non contigisse post ea omnia, que Mattheus narravit, antequam de illis dicere aggredieretur, cum una pars eorum, quae ante dixit, acciditerit orto jam die, ut quod Christus à pontifice rogatus fuerit, utrum ipse esset Christus, ut constat ex Luca 22, 66, cum manifestum sit tres Petri negationes diversissimis ejus noctis horis accidisse: Matthæus ergo, et Marcus, qui narrare coepit, quae erga Christum eā nocte facta fuerant, eam totam historiam prius absolvere voluerunt, quam Petri negationes inciperent recitare, ideb̄que negationes Petri simul ultimo loco posuerunt. Lucas è diverso, quia de primâ Petri negatione dicere cooperat, omnes simul explicare voluit, prinsquā narrare, quia Christo facta essent; solus Joannes negationes Petri cum historia Christi permisit. Secundo loci cavendos vulgaris error est eorum, qui putant fidem Petrum perdidisse; nec enim fidem perdidit, sed negavit, quod aliud esse theologi dicunt, quemadmodum et Prudentius ait in libro Catherinæ: .